

# 朗新科技集团股份有限公司

## 2024 年财务决算报告

### 一、2024 年度公司整体经营情况

2024 年，朗新科技集团股份有限公司（以下简称“朗新集团”或“公司”）全年实现营业总收入为 447,934.36 万元，同比减少 5.24%；归属于上市公司股东的净利润为-25,027.73 万元，同比减少 141.44%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-27,575.95 万元，同比减少 151.73%。公司 2024 年度财务决算报告如下：

### 二、2024 年度公司财务报告审计情况

公司 2024 年度财务报表业经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，并于 2025 年 4 月 10 日出具了毕马威华振审字第 2509745 号标准无保留意见的审计报告。

### 三、2024 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减变动幅度
营业总收入	447,934.36	472,728.92	-5.24%
归属于上市公司股东的净利润	-25,027.73	60,394.55	-141.44%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-27,578.47	53,316.36	-151.73%
经营活动产生的现金流量净额	55,378.68	65,798.68	-15.84%
基本每股收益（元/股）	-0.21	0.56	-137.50%
稀释每股收益（元/股）	-0.23	0.56	-141.07%
加权平均净资产收益率（%）-扣除非经常性损益的净利润	-3.08%	8.17%	-11.25%
加权平均净资产收益率（%）-扣除非经常性损益的净利润	-3.37%	7.21%	-10.58%

项目	2024 年末	2023 年末	增减变动幅度
总资产	979,277.35	997,814.84	-1.86%
归属于上市公司股东的所有者权益	681,840.21	762,100.63	-10.53%
股本	108,555.35	109,670.05	-1.02%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	6.28	6.95	-9.64%

#### 四、2024 年公司的资产、负债状况

##### (一)、合并资产负债表主要项目分析：

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	同比变动
应收票据	3,326.71	8,737.45	-61.93%
应收款项融资	2,325.88	-	100.00%
存货	9,136.88	20,258.26	-54.90%
合同资产	119,549.87	175,509.92	-31.88%
在建工程	46,240.40	22,505.38	105.46%
递延所得税资产	4,893.71	15,071.23	-67.53%
短期借款	36,236.43	690.78	5145.74%
一年内到期的非流动负债	6,381.15	4,206.16	51.71%
长期借款	47,381.98	27,143.86	74.56%
租赁负债	2,575.74	1,975.73	30.37%
其他非流动负债	10,074.97	384.21	2522.24%
减：库存股	27,186.51	42,285.92	-35.71%

主要变动科目原因分析如下：

- 1、应收票据较期初减少 61.93%，主要是报告期增加票据结算所致；
- 2、应收款项融资较期初增加 100.00%，主要是报告期用于贴现的票据增加所致；

3、存货较期初减少 54.90%，主要是报告期完成处置主营电视机顶盒的子公司天辰时代，其存货不再纳入合并报表范围所致；

4、合同资产较期初减少 31.88%，主要是报告期按进度达到验收条件的项目增加，导致合同资产转入应收账款金额增加所致；

5、在建工程较期初增加 105.46%，主要是报告期朗新产业园二期建设持续投入所致；

6、递延所得税资产较期初减少 67.53%，主要是报告期暂时性差异减少所致；

7、短期借款较期初增加 5,145.74%，主要是朗新集团优化资金管理增加借款所致；

8、一年到期的非流动负债较期初增加 51.71%，主要是一年内到期的银行借款增长所致；

9、长期借款较期初增加 74.56%，主要是报告期朗新科技产业园建设增加借款所致；

10、租赁负债较期初增加 30.37%，主要是报告期长期办公室租赁增加所致；

11、其他非流动负债较期初增加 2522.24%，主要是报告期朗新集团增加了融资所致；

12、库存股较期初减少 35.71%，主要是库存股回购所致。

(二)、合并利润表主要项目重大变动情况及原因分析：

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动
销售费用	81,156.79	58,972.45	37.62%
管理费用	56,254.83	38,999.13	44.25%
投资收益（损失以“-”号填列）	1,845.35	2,921.11	-36.83%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-3,127.69	-1,576.90	-98.34%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-10,272.93	-3,419.63	200.41%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-25,069.98	-64.76	38613.11%
减：所得税费用	11,642.57	-1,352.01	961.13%

主要变动科目原因分析如下：

1、销售费用较上期增加 37.62%，主要是报告期新电途业务在市场开拓方面的投入所致；

2、管理费用较上期增加 44.25%，主要是由于报告期能源数智化业务对单确认延误产生的成本进行费用化处理增加所致；

3、投资收益较上期减少 36.83%，主要是报告期合资公司收益减少所致；

4、公允价值变动收益较上期减少 98.34%，主要是报告期权益变动所致；

5、信用减值损失较上期增加 200.41%，主要是报告期对非核心业务应收账款单项计提减值准备和应收账款账期增加导致减值准备增加所致；

6、资产减值损失较上期增加 38613.11%，主要是报告期公司对非核心业务相关的商誉、存货和股权投资计提了减值损失所致；

7、所得税费用较上期增加 961.13%，主要是本年度递延所得税费用增加所致。

(三)、现金流量表主要项目重大变动情况及原因分析：

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动
收回投资收到的现金	32,225.87	66,033.30	-51.20%
<b>投资活动现金流入小计</b>	<b>35,830.32</b>	<b>73,865.75</b>	<b>-51.49%</b>
投资支付的现金	65,155.00	94,606.95	-31.13%
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>107,102.98</b>	<b>122,567.11</b>	<b>-12.62%</b>
取得借款收到的现金	89,989.85	62,852.64	43.18%
收到其他与筹资活动有关的现金	19,759.80	53,500.31	-63.07%
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>110,160.19</b>	<b>116,707.29</b>	<b>-5.61%</b>
偿还债务支付的现金	34,650.00	59,408.52	-41.68%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	32,100.94	9,904.95	224.09%
支付其他与筹资活动有关的现金	20,082.15	59,852.35	-66.45%
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>86,846.98</b>	<b>131,340.00</b>	<b>-33.88%</b>

主要变动科目原因分析如下：

1、投资活动现金流入小计较上期减少 51.49%，主要是定期存款赎回减少所致；

2、筹资活动流出小计较上期减少 33.88%，主要是本期归还借款金额较上期减小和本期减少票据融资规模所致。

（此页无正文）

朗新科技集团股份有限公司

董事会

2025年4月21日